Disputatio II. De Legibus.

correspondentia p̄ceptū; quæ fuerint à Christo lata; sed ipse reliquias in Ecclesia potestatem instituendi talia p̄cepta, quæ quidem de facto per leges Canonicas lata sunt. Tandem ut notat Scotus I. c. 4. d. 3. q. 4. art. 1. extant in lege nova alia, quæ dicuntur confilia Evangelica; quæ non obligant, sicut p̄cepta, sed fidèles inducunt ad perfectionem fælicitatis, usq; valde utilia ad vitam aeternam consequendam, & solus obligant ad illa non contentanda, cum consilium contentens etiam confidens contempnere censeatur: Itaque ex dictis patet, quomodo lex nova in ordine ad beatitudinem supernaturalem hominem sufficienter ordinaverit, tam cœta actus interiores, quam exteriorum superadendo etiam p̄cepta determinata confilia.

72 Secundū dicendum est, novam legem divinam à Christo institutam in comparatione ad veterem, virtutem, & perfectionem longe præcellere; ita communiter SS. Patres, & Theologi, quod licet ex variis capitibus deducere possit, ex hoc tamen p̄ceptu deducit Scotus 3. d. 40. q. un. 2. 2. quod lex nova talia instituit Sacramenta, quæ per se conferant gratiam, & justitiam, atque adiudicant ad gloriam tribuant ex opere operato, quæ quidem Sacramentorum institutio est insignis quedam pars novæ legis, ut dictum est; item lex nova prædictarum Eucharistia sacramentum instituit, quod etiam ex vi sua, & ex opere operato beneficia spiritualia certam ratiōnē offerunt, hanc vero virtutem Sacra menta, & sacrificia veteris legis nullatenus habebant, non enim justificabant, nec sanctificabant cultores suis fælicitate supernaturali gratia, sed solum legali, & aeterna, & nostra salutaria Sacramenta, & sacrificia prafigabant, unde lex vetus nul lumen habuit verum, & proprium Sacramentum nisi circumscriptionem, & hoc ut remedium contra origine peccatum. Addit etiam Doctor I.c. quod pafio Christi exhibita plus meretur de gratia credibilitas eam jam exhibitan, quam ipsa, ut exhibenda meruerit illis, qui crediderunt illam, ut exhibet, & idem Sacramenta nostra, quæ habent efficaciam in virtute passionis Christi jam exhibite plus conferunt de gratia, quæm Sacramenta veteris legis illaque etiam gratia, quæ conferbatur per remedium institutum in statu legis naturalis, ac specialiter per Circumscriptiōnē determinatam infit. pro pofteitate Abrahami, non dabatur nisi ex meritis, & redēptione Christi venturi, jam ex aeternitate à Deo pravitis, & præordina tis, hinc ergo etiam omnis illa grata, & data fuit ante Christum, dici debet data fusile in vi legis novæ, five ad legem novam p̄cepta, atque idem ex hoc capite suffit veteri perfectori. Denique etiam ex alio capite præcessit rursum status, & tempus legis novæ post Christum supra statum, & tempus legis veteris ante Christum quantum ad rigorem confectionis illius verbis: Non timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possum occidere, & qui aeternam mortuorum peccatorum expiatio, hoc enim non obligat, quando quis suis confessionis revelationem prudenter timeret, aut gravem alterius complices infamiam, vel aliud ille incommode, & deterrimenter.

73 Quintū dicendum est, hanc novam legem latam esse pro universis hominibus viatoribus, ita enim data fuit à Christo, ut non solum scilicet pollet ab omnibus nationibus, sed etiam ut obligaret omnes ad eam suscipiendam, & observandam abique discrimine Iudeorum, atque Gentilium. Ita constat ex toto lese testamento novo, in quo sapientis mentio de universalitate legis novæ pro Iudeis. Gentilibus, & omnī natione, & ita expressit Christus ipse in Evangelio, ut constat ex capit. 4. d. 2. q. 1. initio, quod probet ex illo Matth. 26. ubi hanc legem vocat novi, & siem testamenti, id est post quod nullum aliud est futurum, & hoc idem significat verba illa Matth. 24. Non traxi vobis generationis donacionis fiant, quæ Christoforus intelligit de congregatiōne fidelium Christi, usque ad mundi finem tempest manutra, id est etiam dixit Christus Matth. 28. Ecce ego vobis sum usque ad consumationem sculi. Hoc quoque prenunciatum est in veteri testamento in Propheetis de Christo, unde Daniel. 7. habet postea & ius potestas aeterna, quæ non asperget, & regnum eius quod non corrumperet, & Psal. 109. Tu es sacerdos in siem, &c. Quod etiam ratione constitutus Doctor I.c. quia convenienter quidem lex vetus in Evangelicam commutata luit, tamquam imperfectior in perfectiorē in processu enim ab imperfecto ad perfectum posteriora sunt perfectiora sed Evangelica lex iam est perfectissima, nam in statu hujus legis habet homo perfectissima adjutoria ad gratiam, & acquirendam cuiusmodi sunt perfectissima sacramenta; ergo

non debet illa ejus comunitatio in aliā perfectiore exp̄ari. Aliam etiam rationem subedit Doctor in fine questionis, quia nimis in statu hujus legis non solum habet homo perfectissima adjutoria, & sufficiens remedia ad gratiam aquiri rendam, sed etiam ad ipsam gloriam consequendam, quia nimis post solutum pretium in passione Christi, & post obsequium exhibitum à divina Justitia requiritum, Baptismus januam Cœli aperit, quæ prius clausa erat in poenam originalis culpe, & quod Christus de se dixit. Ego sum osium, &c. Hie. ep. Izo. ad Dardan. ait, quod sanguis Christi ex clavis Paradisi nulla ergo est necessitas alterius legis perfectioris, quem haec perfectissima, & efficacissima tam in ordine ad gratiam acquirendam, quam in ordine ad gloriam consequendam; solum ergo mutandus erit status novæ legis in statum aeternæ gloriae, Christi fideliū in statum Deum viduentem, & denique status Ecclesiæ militantis in statum Ecclesiæ triumphantis, quam mutationem predixit Apololus 1. Corinth. 13. Camerarius quod p̄fultum est, evanescit quod ex parte est; videmus nunc per p̄fulum in angustia, nunc autem facie ad faciem.

74 Quartū dicendum est, legem novam, seu Evangelicam simpliciter legem, legem novam, seu Evangelicam simpliciter legem ut auctio rei p̄cepti, & observationem, modo non solum obligacione p̄cepti, sed etiam necessitate medieti necessaria ad salutem fætem quod aliquam sibi partem, etiam, ut inquit Scotus 3. d. 40. q. un. art. 1. & hos jam diximus. 4. disp. 2. Baptismus hoc modo necessarius est ad salutem s. necessitate mediū, ut constat ex verbis Christi Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non possit intrare in regnum Domini, quod tamē intelligendum est non de Baptismo in res, sed vel in res, vel saltem in voto, ut loc. c. dictum est, similiter p̄sonitatem sacramentum est necessarium, inquit Doctor, homini post Baptismum lapso. Et tandem omnibus simpliciter adulitis est necessaria fides Christi iuxta illud Marci 16. Quis crediderit condemnabitur, hac autem necessitas plenus captiuus est de fide, & sacramentis non nisi obligant singulare, inquit Doctor, sed tantum vagi, non enim omnes, & singuli tenentur Ordines recipere, aut matrimonium contrahere, quedam vero obligant omnes, & singulos, & cum tanto rigore, ut cum quocumque dispensio etiam proprie virtus servari debeant, utpote p̄cepta fidei non solum quod aqua internos, sed etiam quod externos, qui ad confessionem fidei spectant, & hanc obligacionem exprimit Christus ipse Matt. 10. Qui confitebitur me coram hominibus, ceteros ego eum coram Patre meo qui autem me negaverit coram hominibus, negabo & ego cum coram Patre meo, ubi etiam discipulos fuos horat ad tormentorum tolerantiam, nūquod ad mortem pro fidei confessione illius verbis: Non timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possum occidere, & qui aeternam mortuorum peccatorum expiatio, hoc enim non obligat, quando quis suis confessionis revelationem prudenter timeret, aut gravem alterius complices infamiam, vel aliud ille incommode, & deterrimenter.

75 Quintū dicendum est, hanc novam legem latam esse pro universis hominibus viatoribus, ita enim data fuit à Christo, ut non solum scilicet pollet ab omnibus nationibus, sed etiam ut obligaret omnes ad eam suscipiendam, & observandam abique discrimine Iudeorum, atque Gentilium. Ita constat ex toto lese testamento novo, in quo sapientis mentio de universalitate legis novæ pro Iudeis. Gentilibus, & omnī natione, & ita expressit Christus ipse in Evangelio, ut constat ex capit. 4. d. 2. q. 1. initio, quod probet ex illo Matth. 26. ubi hanc legem vocat novi, & siem testamenti, id est post quod nullum aliud est futurum, & hoc idem significat verba illa Matth. 24. Non traxi vobis generationis donacionis fiant, quæ Christoforus intelligit de congregatiōne fidelium Christi, usque ad mundi finem tempest manutra, id est etiam dixit Christus Matth. 28. Ecce ego vobis sum usque ad consumationem sculi. Hoc quoque prenunciatum est in veteri testamento in Propheetis de Christo, unde Daniel. 7. habet postea & ius potestas aeterna, quæ non asperget, & regnum eius quod non corrumperet, & Psal. 109. Tu es sacerdos in siem, &c. Quod etiam ratione constitutus Doctor I.c. quia convenienter quidem lex vetus in Evangelicam commutata luit, tamquam imperfectior in perfectiorē in processu enim ab imperfecto ad perfectum posteriora sunt perfectiora sed Evangelica lex iam est perfectissima, nam in statu hujus legis habet homo perfectissima adjutoria ad gratiam, & acquirendam cuiusmodi sunt perfectissima sacramenta; ergo

& propter nostram salutem descendit de Cœlis, & homo factus est, & legislator advenit, & Redemptor, non pro uno tantum populo, aut natione, sed pro universo mundo. Quare concludendum est, hanc novam legem omnes profus obligant populos, & nationes, & omnes, & singulos homines absque ulla exceptione; potest tamen intercedere executio ex ignorantia in iis, qui non haberunt, nec habere poterunt de hac lege notitiam, itaut noo p̄ceptum ex hac parte contra ipsam Christi legem.

76 Sexto tandem certum est, legem diuinam positivam posse à Deo ejus auctore dispensari, sive per modum dispensationis propriæ dictæ, sive etiam per modum abrogationis, hoc enim ex illo generali principio deductum, quod quilibet legislator suam legem mutare potest, & dispensare, quod maxime in supremo legislatore, & Domino, qualis est Deus, debet habere locum; tum etiam ex acto ipso, quo constat Deum omnini legem veterem abrogasse, quæ vere divina erat, Ceterum etiam est potissimum ipsum Deum, potissimum Christum, dum suam legem condidit, talem potestatem eam dispensandi Ecclesiæ committere, sive Petro, & succelloribus ejus, sicut potest quicunque superior alterius facultatem committere dispensandi in suis legibus, & p̄ceptis. Quæritur ergo num talis potestas de facto Ecclesiæ sit concepta, & specialistur non posse? Summus Pontifex aliquando ex causa gravi, & necessaria dispensare in p̄ceptis, & institutis novae legis in caſu, quo aliquo p̄cepta ipsa verè obligant, ut dicatur vera & propria dispensatio; & quidem aliqui Juristi affirmare videntur, dicentes concessionem talis facultatis suffit necessarium, vel sicut fuit contentaneum Sum. Pontificis Christi Vicario pro recto, & idoneo Ecclesiæ regimine. Ita Panormitanus, Feinus, & quidam alii in cap. 1. de Conf. & cap. Quæ Ecclesiæ eodem tit. quibus ex parte confessionis quidam etiam Theologi, quam concessionem deducunt p̄ceptis ex verbis Christi Domini Matth. 16. qui Petro dicit. Quodcumque ligaverit super terram, erit ligatus & in Cœlis, & quodcumque levaverit super terram, erit liber & in Cœlis, quibus verbis tam amplam facultatem ajunt, & potestatem sic Vicario contulisse, ut solvere etiam possit obligationem p̄ceptorum suorum, & in eis dispensare.

77 Communis tamen, & vera Theologorum sententia est non adesse in Ecclesia potestatem dispensandi circa p̄cepta, & instituta Christi loquendo de dispensatione propriæ dictæ; quia, scilicet, obligatio legis diuinæ removatur ab actu materialibus omnibus contradictionibus, & circumstantiis, secundum quæ actus erat materia p̄cepti, & ad eum quis tenebat. Et ita de facta agnoverunt, & seruaverunt ipsi Summi Pontifices Leo Papa, ut refertur c. Suni quidam 25. q. 1. Zofimus Papa, ut refertur c. Contra fœtus ibidem, & Marcellinus Papa, ut refertur c. Omne ibidem; exp̄et enim dicunt, & declarant non posse Summum Pontificem quidam condere, vel mutare circa ea, quæ Dominus per Apostolos, & Evangelistas determinavit. Et hoc etiam ratio ipsa fuit, quia universaliter loquendo non potest inferior per se dispensare in legi superiori ergo tanq; minus potest humana potestela in legi dispensare, & illam obligationem auferre, quam Deus imposuit, vel illam institutionem mutare, quam Deus fecit. Et quamvis potest Christus talē concedere facultatem Petro, & succelloribus ejus, ut possit in aliquo ab obligatione legis diuinæ liberare tamen de facto Christum. Domini talē potestatam, & Marcellinus Papa, ut refertur c. Contra fœtus ibidem, & Zofimus Papa, ut refertur c. Suni quidam 25. q. 1. Zofimus Papa, ut refertur c. Contra fœtus ibidem, & Marcellinus Papa, ut refertur c. Omne ibidem; exp̄et enim dicunt, & declarant non posse Summum Pontificem quidam condere, vel mutare circa ea, quæ Dominus per Apostolos, & Evangelistas determinavit. Et hoc etiam ratio ipsa fuit, quia universaliter loquendo non potest inferior per se dispensare in legi superiori ergo tanq; minus potest humana potestela in legi dispensare, & illam obligationem auferre, quam Deus fecit. Et quamvis potest Christus talē concedere facultatem Petro, & succelloribus ejus, ut possit in aliquo ab obligatione legis diuinæ liberare tamen de facto Christum. Domini talē potestatam, & Marcellinus Papa, ut refertur c. Contra fœtus ibidem, & Zofimus Papa, ut refertur c. Suni quidam 25. q. 1. Zofimus Papa, ut refertur c. Contra fœtus ibidem, & Marcellinus Papa, ut refertur c. Omne ibidem; exp̄et enim dicunt, & declarant non posse Summum Pontificem quidam condere, vel mutare circa ea, quæ Dominus per Apostolos, & Evangelistas determinavit. Et hoc etiam ratio ipsa fuit, quia universaliter loquendo non potest inferior per se dispensare in legi superiori ergo tanq; minus potest humana potestela in legi dispensare, & illam obligationem auferre, quam Deus fecit. Et quamvis potest Christus talē concedere facultatem Petro, & succelloribus ejus, ut possit in aliquo ab obligatione legis diuinæ liberare tamen de facto Christum. Domini talē potestatam, & Marcellinus Papa, ut refertur c. Contra fœtus ibidem, & Zofimus Papa, ut refertur c. Suni quidam 25. q. 1. Zofimus Papa, ut refertur c. Contra fœtus ibidem, & Marcellinus Papa, ut refertur c. Omne ibidem; exp̄et enim dicunt, & declarant non posse Summum Pontificem quidam condere, vel mutare circa ea, quæ Dominus per Apostolos, & Evangelistas determinavit. Et hoc etiam ratio ipsa fuit, quia universaliter loquendo non potest inferior per se dispensare in legi superiori ergo tanq; minus potest humana potestela in legi dispensare, & illam obligationem auferre, quam Deus fecit.

78 P rimo quid sit lex humana facile deducitur ex dictis de lege in communī q. 1. huius dispensari. nam confessio ad dicta ibidem de definitione legis in communī dicuntur, quod lex humana est ordinataria à legislatore humano ob bonum communem facta, & promulgata; cujus definitionis particula patent ex ibi dictis, & adhuc magis patet ex dictis. Doct. autem communiter Theologi cum D. Th. 95. art. & Scoto 4. d. 15. q. 3. sub G. & d. 36. q. 1. t. omniem legem humanam necessarium derivari a lege naturali, vel demonstrative, ut conclusiones à principiis ex terminis notis, vel filios, & probables, quia verba illa indebat, & universalis fuit, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est afferre potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est Pontifici, quæm juri dictio supra homines in ordine ad abolitionem, retentionem abolitionis Sacramentalis, excommunicationem, conseruationem &c. & hoc patet omnes facti D. & Ecclesia ipsa, ac Summi Pontifices verba illa acceptari, & intellexerunt.

79 Appositi etiam diximus non possit Summum Pontificem dispensare in legi diuinæ per dispensationem propriæ dictæ, quia dispensatio imprudente dicta dupliciter in materia legis manifesta Theolog. Moral.

Quæstio IV. Articulus I.

divina potest locum habere. Primo si à Deo, vel etiam à Pontifice mutetur aliqua conditio, fine qua actus non amplius materia p̄cepti, in tali enim caſu non dispensatur proprie p̄ceptum, sed mutata materia, quod absque illa difficultate fieri potest, quando materia est moralis, & humana, ut dicti folet de dispensatione voti, quæ tamen revera non est dispensatio, licet sic frequenter vocetur, sed remissio debitis; sicut enim qui mihi aliquid donavit, quod adhuc apud te retinet, tenetur iure naturali illud mihi dare; si autem ego cedo juri, in qua cessione nulla intervenit dispensatio, juri non amplius obligatur ita in votu. Secundo fit ista dispensatio imprudente declarationem, & interpretationem, cum S. Pontifex in caſu dubio ex rationibus eiſa interpretetur aliquem non obligari ad materiali aliquam legis diuinæ, tunc enim Deus in talis caſu excipere cunctis talibus ab obligatione legis diuinæ dubium enim est, quin per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendi sub lege, v.g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem, & vim declarandi in hoc, aut illo calu p̄ceptum diuinum non est, quod per Epichæm possit declarari in particulari caſu aliquem non teneri aliquam legem diuinæ, cum cœlum, & alia circumstantia indicat calum non comprehendit sub lege, ex. g. non esse aperiendum in confessione id peccatum, ex cuius confessione immixtae mores p̄cipiunt, vel aliud gravissimum incommodum. Eto igitur daretur Pontificem habere facultatem,

quit, & sic etiam pariter obligare ad ineundum aliquem alium contractum, ubi ad validitatem verus consensus internus requiritur; & hoc est communis doctrina Auctorum secundæ sententiae.

98 Quinto tandem dicendum est, adus externos, etiam
oculos adhuc subjacere potest legis humane. Hæc etiam
communior est, & probabilitas inter Doctores, ratio est, quia ta-
les actus habent omnia requista, ut sint proxima materia le-
gis penalis, quamvis enim sunt occulti, sunt tamen ejusdem
natura cum publicis, solumque extrinsecus testimonium il-
lis deest, quod est per accidens, unde inter actum internum,
& externum occultum hoc præfertim versatur discrimen, quod
ili ex se, & natura sua occultius est, & ideo iudicio humano
non subiacet; his vero quia tantum per accidentem, & de-
fectu extrinseci taliis occultius est, humanae legis pognum sub-
seruere non debet, lex enim recipie quod est per se: Unde
sequitur, quicquidem lex ponam non limitata ad actum pub-
licum, & notarium, exigenda etiam ad occultum, quia cum
inter tales actus per se, & ex natura sua sine legi subjicit, &
sunt veræ actus humani, nisi lex ipsa limite ad publicos, & noto-
rarios, nomine actus, intelligentur etiam occulti. Nec placit
intelligi debet de delictis occultiis, qui non habent publico, non
potest de aliis occultiis, qui alterius non nocent. Nam etiam de
dicta occulta nocent publico, ut homicidium, fursum, & similia,
& quamvis quedam delicta occulta publico non noce-
ant, ut heretici, blasphemia, & similia, quia tamen noverint pos-
sunt, ideo legibus ipsa quoque subjacerentur. Confirmitur
quia si tantum delicta publica legi subjacerent, tunc lex non ob-
ligaret ratione obedientiam, sed tantum ratione scandalum, ut
be arguit Valq. difp. 160. cap. 1. se legibus obire temperum ra-
tionaliter.

subjectio[n]e subiectus, quia tanquam myifica membra habemus ad caput ergo etiam preicio scandalis libidinis obediere tenemur. 99 Sed contra praeiustis doctrinam arguit Doctores pri-
ma sententia: clementes Ecclesie de facto habere iurisdictio[n]em in actis pure internos, quod probat. Primo quia Con-
fessarii potest penitentiem impone[re] orationem mentali, vel
alij autem potest integrum pra[re] satisfactione; ergo lex Cano-
nica saltem actus pure internos praepare potest. Confirmatur
qua[re] Ecclesia praecepit confessionem internorum peccato-
rum ergo, & internos. Tandem quia Ecclesia praecepit ac-
tum confessionis in recipienda horis Canoniceis; ergo praecepit actum
pure internum. Consequenter pater, quia actus illius attentionis
nullatenus manifestetur per actionem exteriorum, nam to-
tum recipio officii, & compotio corporis exterior fieri potest
etiam nulla intercedat interior attentione.

Respondet negando consequentiam, quia in confessione, cum ad forum conscientia spectat, non autem ad forum exterrum, & Confessarii iudicat, ut Dei Minister, & nominis ipsius, & exercet officium illud, quod à Deo exercendum est, & idem potest a Confessarii imponi satisfactio per alios intermos; lex autem ad forum exterrum spectat, & idem ad eam se extenteret posset, quae super fortia conscientia. Ad confirmationem negatur assumptum, quia praeceptum Confessionis est divinum, & Ecclesia solum determinat tempus, in quo et implendum possit etiam negari consequentia, quia etiam si Ecclesia confessionem peccatorum inter nos praeparet, non sequitur quod per se, & direcetur etiam aliis internos praeparati, sed solum actum exterrum Confessionis vocalis illustratur. Ad ultimum negatur consequentia, quia ut patet ex dictis in quaerenda conclusione, Ecclesia non praecepit attentionem internam ab solute, & per se sumptam, sed quatenus associatacum recitatione externa, & quatenus constitutivae eius in eis morali orationis, non est enim vere, & moraliter oratio divini officii recitatio cum tali, & voluntaria distractio- ne, quantumcumque auctor compotito corporis exterior, sed tantum est materialis sive borum prolatio, & quia necessaria vel falso valit expeditus fuit Ecclesie oratio, & divini officii recitatio, ut includit attentionem internam, sola enim materialis, & verbalis Psalmorum recitatio cum voluntaria mens distractio ex quam habet de se honestatem, & utilitatem, fa-

ARTICULUS TERTIUS

*De forma, & promulgatione, & acceptatione hu-
manarum legum.*

nam attentionis ex jure divino simpliciter ori.

100 Concludendum igitur est, materiam humanarum legum per se esse actus externos, quoniam cadunt sub iudicium

gum per le^me actus exterhos, quoniam cadunt sub judicium cognitionem humanam. per concomitantiam vero nosse esse

Ecclesiasticis humanam, per concomitantiam vero posse esse

卷之三

1000

quoque actus internos habentes pro objecto externo, coenam ipso, quod lex humana obligat facere aliquid, omnino etiam obligat, ut voluntatem habeamus id faciendo; & dum aliquis vobis, pariter prohibet, ne voluntatem habeamus id faciendo, ac etiam actus internos, qui ad validitatem exterorum requiruntur, bene enim potest lex humana tales quoque actus internos praecepere falem indicare, & concomitanter, ut acti tertiis, & validè hant, ut supra dictum est. Nec obest fuit dampnum tercia sententia Ecclesiae tales internos actus praecipere, vel prohibere non posse, quia non cadunt sub humana potestate, & iudicium. Nam quando tales actus aliqui habent connexionem cum actibus exterioribus, ratione talis connexionis sub humanam potestatem, & iudicium cadere possunt. Denique etiam actus interni, qui cum exterioris coniuncti per modum conditionis requiriuntur, possunt esse materia legum humanae, ut notat Averla cum aliis quas. 94. sect. 3. nam lexi humana Ecclesiastica potest impone certam penam ipsi facto incurriendum, & in conscientia ob aliquod peccatum exteriorum, imponeo ipsam sub conditione, si simul affectus alterius internus; cum enim simpliciter potuisse ad talen penam obligare ob colum peccatum exteriorum, non addit majorum rigorem, sed potius diminuit, si subditos non obliget in conscientia, ut tales penam subeant, nisi quando simili re se cognoscant cuiusdam conjunctione culpa interne. Sic exat in Sacra Canonicis, & in Bulla Cœlesti censura excommunicacionis causa ipsa facto adversus Hæreticos, quae incurrit, quando finitum conjungitur error interiorum cum aliquo signo exterius, unde non obligat quemquam in conscientia, ut tales penam subeant, solum exte lüs hæresum finxit, & non habuerit interiorum contra fidem mentis errorem. Eodem modo in Clementina Miserorum. De Hæreticis excommunicantur Inquisitores, qui odierunt lamores, & vel suci contra conscientiam suam non procedunt contra Hæreticos, excommunicantur, inquit, cum haec conditione, si ex amore, vel odio, vel studio lucri futurum omisserint. Si etiam in Clementina, de Fati Monachorum excommunicantur Monachi Benedictini accedentes ad Curiam regiam animo nocendi suis Prelatis, vel Monachis, nimirum cum ea conditione illius prava intentionis. Propter tandem lex humana aliquid quoque concedere, & confidere, ut ibidem notat Averla, cum tali conditione, si qui acceptare voluerit, tenetur certe modo interioris ex conformitate, ubi intercedit quoddam velut pactum, & non obligat quicquam simpliciter ad actum interiorum, sed tantum ex acceptatione, & confessione quia ad Sacros Ordines promovetur, ex precepto Ecclesiae tenetum verè emittere votum Calceationis, cum animo interiori vovendi, & cap. Commisaria, de cessione in 6. statuatis, ut ille qui insupererit beneficium parochiale ablique intentione suscipiens Ordinem Presbyteralium intra annua debet beneficium resignare, & fructus illius annis restituere, unde Ecclesia conferat beneficium parochiale cum conditione, ut habeat animalium suscipiendo Sacerdotium intra anni spatium, & non ulterius illud diffundenter; praterquam quod non iubet illius resignationem, & fructuum illius annis restitucionem, nisi fecuta fuerit realis, & externa omissione transiannum.

10 Sole etiam obici ad probandam directam Ecclesie jurisdictionem in actus prius internos, quod dispensat, & irri-
vata interna ergo potest etiam præcipere, aut prohibere actus internos, cum sit per ratio & circa quam difficultatem plura habet Suarez lib. 4. de legibus cap. 12. num. 1. Sed breviter dicendum est cum Arriaga disput. 19. art. 4. num. 37. ex dispensatione in votis nihil inferi posse protali Ecclesie jurisdictionem in actus internos, parentes enim possumunt vota filiorum irritare; & tamen potestem non habentes præcipiendo actus internos illorum, & ratio est, quia minus requiritur ad tollendam obligationem; quam ad obligandum, & ad suavem Dei presentiam pertinet, ut daret potestatem ad tollendam vota; ne vero, ad ponendam obligationem in actus internos, quia odio refringit debent, & favores ampliari; qui autem dispensat votis nulli obligationem propria voluntate inducuntur, non autem tempore inducit.

ARTICULUS TERTIUS.

*De forma, & promulgatione, & acceptatione hu-
manarum legum.*

Quod modum, & formam statuendi leges humanae
conveniunt. Doctores statui debete aliquo signo se-
fibili accommodato, ut a subditis percipi possint, quia lex huma-
na est quoddam præceptum humanum ab homine in hon-
ore nem.

nam directum, atque ideo modo humano imponi debet, & consequenter signo aliquo sensibili accommodato. Quamvis autem convenientius modus, seu forma statuendi legem humana sit per Scripturam, quia lex firma esse debet, stabilis, clara, & distincta, que conditions melius habent non possunt, quam per Scripturam; hoc tamen non est simpliciter necessarium ad legem humanam, quia si Scriptura necessaria foret, maxime id effeat voluntatem legislatoris manifestandum, haec autem optime etiam manifester potest vox, vel alio signo sensibili, quia manifestatio voluntatis ex natura sua Scripturam non requirit, neque ex lege aliqua positiva; immo potius ex legis Evangelice exemplo contraria illigatur, sicutum initio nascentis Ecclesiae, antequam Evangelista illarum scriberent, publicata est oretenus a Christo Domino, & Apostolis; ergo optimè poterit voluntas legislatoris alter manifesterari, quam per Scripturam, aliquo alio signo sensibili accommodato, ut Subtilis percipi posset. Limitanda tamen est hac doctrina, nisi oppositum confutetur, aut alia leges anteriorum statutorum fuerint, ne lex feratur, nisi in scriptis, tunc enim iuxta talis legis principium fieri debet, ita Molina, Suarez, Valentina, Salas, Bonacina, Paulus, Rinaldi, Legzana, & ali paulum.

103 Quod promulgationem vero legis certum est ex dictis suis, I. art. 2. numer. 18. esse necessarium fatem, ut dem per universum Orbem Christianum quod auctoritatem spiritualem extendit; ergo majorem requirit promulgationem. Confirmatur, quia quando lex promulgatur folium in suprema curia Principis, sicut posuit inde pervenire ad notitiam omnium Regnum, & Provinciarum per divulgationem, sicut pervenit ad notitiam etiam non subditorum; non tamen pervenire potest ex vi promulgationis, que auctoritate publica fiat, & legem fervandam intimet per praecones, nam haec fieri debet per idoneos Ministros, quos habet Princeps in singulis sui imperii partibus, quia cum Imperium sit vastum, non sufficit una promulgatio in Curia Principis facta, nisi etiam alibi repetatur. Denique quia Concilium Tridentum sufficienter est Roma promulgatum, & tamen non obligat alias Provincias, in quibus non effacta promulgatio, & idem Council. Trident. sess. 24. cap. 1. expresse vult legem suam de Clarendino Matrimonio in singulis provincialibus promulgari, & plenaria nimis durum, & onerosum videtur, si statim ante Roma aliqua lex Pontificia promulgatur, obligaret Christianos per Totum Orbem Terrarum dissipatos, ita Cajetanus, Medina, Conradus, Molina, & ali Canonistae, & paulum nostrum quoque Scoville dicit, quod ex uno Councilio ibi expresse hanc sententiam docente un probabilitorem, & Navarrus ipse prima opinione relatus lib. I. Conf. conf. I. quæst. 4. numer.

Et quod. art. 2. numer. 18. est necessariam iacentem, ut conditio, ut actu obligare dicuntur, item aliqui putant ita esse necessariam, ut sit de essentiis legis, unde falsum profusus existimatur, quod ad Poncium noster disp. 25. quoth. e. promulgationem non esse absolute necessariam, & ex naturae rei ad obli-

gationem inducendam, sed tantum ex consuetudine, ut aliae
introducantur esse, & posse tolli ex communis Republicae
consensu, hoc, inquam, falsum prosersit existimo, & conera
communem quantum sensum alterius esse omnino necessaria
legis promulgationem, ut subditus ab eius omnino transgressione
non excusat, quia lex non promulgata est ignorata, ac
proprietate idem non lata. Quamvis autem hoc certum sit
apud omnes, adhuc tamen est gravis difficultas, quia promulga
tio, & quantia sit necessaria, ut lex vim obligandi habeat,
in qua controversia tres sunt opiniones duae extreme, & una media.
Prima extrema docet sufficere, quod lex promulgatur
in curia Principis, seu ubi legislator refudit, neque necessaria
esse eis promulgationem in singulis Provinciis. Fundamen
tum est, quia generaliter loquendo de omni lege humana,
five Civili, five Canonica et publicatio legis requiritur, ut
obliget, quae sufficiere potest, ut moraliter venire possit ad
omnium subditorum notitiam; sed talis est promulgatio facta
in curia Principis; ergo ea sufficit. Major patet ex modo di
ctis, promulgatio enim legis non ex alio est ipsa necessaria,
nisi ut subditos actu obligare dicatur. Minor probatur, quia
cum curia committet cum aliis partibus dictioris Principis,
sicut caput cum membris, & in ea residuae procuratores, vel
negotiatori aliarum Provinciarum, & Civitatum, ac ad ipsam
plures ipsam frequentier concurrant, utique notitia est.

10 Tertia tandem sententia media distinguitur de lege Pontificia, & Civili, & de hac dicit non sufficere, si promulgatur
in Curia Regis, ut vim habeat obligandi, si Rex legem fecit a
multis Regnis super dictioris obtemperandam, sed publicari debet
in omnibus Provinciis, ut manifeste deducatur ex Authenticis
Relata: *Ufatu novi*; De legibus autem Pontificis, docet
foliam publicationem factam in Pontificis Curia sufficere, ut
Constitutio veram habeat vim legis, & quibuslibet subditos ligare possit. Ratio differuntis est, quia omnes Provincias Christia
nitatis in spiritibus, & ratio spiritualis gubernatio
nis, constitutum unum corpus politicum simpliciter, nempe
unam Ecclesiam, & idem potest eis caput, scilicet Ponti
fex una promulgatione facta in Curia Romana cunctas illas obligare. Secus autem Rex, & Imperator, cuius Provincia
quando sunt Regna adeo diversa, non efficiunt unum corpus politicum,
misi secundum quid, & extrinsec, quatenus sine
sub Principatu unius, non tamen eisdem legibus, neque eodem
modo, neque in ordine ad eundem finem proximum gubernar
tur, quia ergo diversas constitutim. Communitates diversorum
etiam morum, & qualitatem, idem debet leges, quas con
ducant, in omnibus iuriorum Regnum, aut Provinciarum Metropoliis publicare, ita *Sacrum, Haecumen, Layman, Cap
ensis, Lezana, & ali Receptiores* hoc modo extremas sen
tentias conciliare intendentes.

15. Pro resolutione questionis breviter dicendum est ex natura rei quod hoc nullum esse determinationem, quod promulgatio facta legis in Curia Principis, vel etiam in omnibus Provinciis, & Civitatis pro quibus lex imponitur, sed hoc totaliter dependere a voluntate, & institutione Principium, & Rerum publicarum, nec eodem modo in omnibus locis calamitem fieri promulgationem. Ratio est, quia ex natura seculorum requiritur, quod ad omnium notitiam lex lata pervenire possit, ut eos obligare dicatur, hoc autem contingere potest, si lex in singulis Provinciis, vel Civitatis Regni promulgatur, sive in sola Principis Curia, si enim leges quantius in folio Curia promulgare habent, pot deinceps si habere, terminum proximum aliquicunque temporis, per gr. diutorum, aut trium mensium post publicationem, ad hoc, quod obligent, prout ha-
bitus concilii intendentes.

104 Secunda sententia extrema docet promulgationem sufficiētē ad hoc, ut lex vim habeat obligandi, non solum debēt fieri in curia, sed in finigis Provinciis, & Civitatibus Metropolitaniis; & præterea in singulis diæribus, si lex Pontificia sit. Fundamentum est ex adverso, quia promulgatio sufficiens aded est requiata, ut sine illa lex vim non habeat obligandi, sed publicatio facta in una Civitate, vel Curia etiam Romana, non potest dici sufficiens, ut in omnium notitiam posit lex perveniat, ergo hæc lex promulgatio vim non obligandi non habet. Major pars, probatur minor, quia in lege Civili certum est, quod requiriunt promulgatio magis, quam in una Civitate, ut constat ex Authentico, us*falsa*, ubi expriſe deciditur lex pro diversis provinciis lata debere in singulis promulgari. & ratio est, quia latius patet legislatoris imperium, ac prouide non sufficit promulgatio in una Civitate etiam ubi legislator resedit; imperium autem Summi Pontificis latius patet, quam in imperio cuiuscunque Imperatoris, quandoquidem plures Bullæ, & decretæ Summorum Pontificum, & leges Imperatoris ex vi dictæ. Authentico *Ufida* nova, ubi non obligatur, quod promulgatio legis fieri precipiat, non in sola Curia, sed etiam in omnibus Provinciis, & Regni Civitatibus, adhuc ulterius statutari legem non obligare, nisi post duos menses a publicatione ei, inquam, leges in sola Curia promulgatae talentum terminum temporis præsumptum habent ad obligantum, bene poterunt ad omnium notitiam pervenire. Et casu, quo non habent terminum præsumptum talis obligatio, adhuc extimanduntur et non obligare, nisi post sufficiens tempus elapsum, intrâ quod earum notitia haber possit, tempore adhuc advertunt Suarez, Capensius, Bonacina, Lezana, Poncius, & allii. Certum enim est, quod in force conscientiæ qui habent ignoranciam invincibilis legis, ab eis transference excusat, & idc post legi promulgationem requiretur tempus proportionatum, & moraliter sufficiens, ut notitia legis ad omnes pervenire possit. Quamvis autem tempus

Disputatio II. De Legibus.

plura sacramenta habemus in lege nova, sicutdem in veteri nullum extrahat sacramentum proprie dictum praeceps. Circumcidionem; & sacramenta novae legis cum efficaciam habeant a passione Christi jam exhibita, plus gratias conferunt, quam sacramenta veteris legis: tunc tandem, quia doctrinam veritatis magis explicitam habemus in lege nova, & plura Sanctorum exempla, quādū in veteri; Neque Ang. contradicit loc. cit. nam ibi exp̄r̄se approbat, non modo praecepta Dei, sed etiam Ecclesie, & Conciliorum, & solum quodam abutus reicit, qui contraria committit. Ecclesia confutendum in quibuldam locis irreperit, unde conqueritur ibi August. de Synod. & part. statutis, & praeceptis sine ratione multiplicatis in laqueum, & damnationem animarum, & quāvis enim licet sit Prelatis, & principibus leges condere, non tamen licet eas sine argenti causa multiplicare.

ARTICULUS SECUNDUS:

De materia humanae legis, & an obligare posse ad actus internos.

90 **A**ctus humani, circa quos lex humana versatur, sunt actus virtutum illorum praeceptio, & actus viciorum illos prohibiendo, ita Plato. 1. de legib. & Arist. 5. Eth. c. 1. & ita supponunt Theolog. passim cū D. Th. q. 64. art. 3. & Scot. 4. d. 20. qu. unic. ad argum. Ratio est, quia ut confit ex diffis. art. praeceps ab inicio n. 80 omnis lex humana à lege naturali, & divina derivatur, sed ita nihil in iustitia, & illicitem praecepere possunt; ergo, &c. Nec obicit, quod sapientia per leges humanas actus indifferentes praeceptio, vel prohibicio; non enim talis lex de illis fertur, ut indifferentes sunt, ut nōtate Saat, Leif Bonacini, & aliis, sed ut convenientes, vel disconvenientes bono communis; Ex quo fr. legem humanam nullum posse actum obihere, qui sit lege naturali, vel divina praeceptio, nec illum praecepere, qui hanc vel illa sit prohibitus, lex enim humanae legi naturali contradicere non potest, cum hinc sit indispensabilis, & multò minus legi divina, quia ut habetur A. 5. *Obedire operes Deo magis, quam hominibus.* Hoc tamen non ita intelligendum est, quod non possint humanis legibus praecepere, aut vetare, nisi ei ipsa, que sint iam praecepta, aut vetata lege naturali, vel divina, ut putavit Germon. 1. 4. de vita spirituali, nam potest lex humanae praecepere actum exterrnum quemcumque lege divina, vel naturali non prohibitus; & prohibere quemlibet pariter actum exterrnum hac, vel illa minime praecepit, unde dicitur Christus Matt. 23. *Quicumque diversis vobis servaret, & faciat, quod tamen sic intelligi debet, dummodo praeceptio illa, vel prohibito sit ipsa proportionari.* Minor probatur, nam idem actus exterrnum auditionis facit v.g. aut recitationis divini officii materialis, qui hanc ratione necessaria sunt, & actus orationis exterrnum debite factus cum externa attentione, hoc est, nisi confabulatione, & rito, &c. est versus actus virtutis Religionis, siue adoratio externa Idolo facta est versus actus exterrnum Idolatriæ, licet quis non intendat interius idolum adorare. Atque ita consequenter non haec opinio Ecclesiastis praecepito orationis vocalem solum praecepere internam attentionem, sed solum internum actum voluntatis, qui necessarius est ad vocalis orationis quoad esse physicum & materiale, & pariter inquit praecepido administrationem sacramenti solum praecepere actum internum, qui tantum necessarius est ad exterrnum actionem sacramentalem imperandum, non autem internam attentionem ad validitatem sacramenti requiritam, atque tandem concludit legem humanam habere potestatem praecepit ad actum virtutis quoad esse tantum materiale, non quoad esse formale, cum hoc humanam potestatem excedat, que nequit de internis actibus judicare, at quibus formale esse virtutis pendet. Ita Coninchius de sacramentis q. 83. art. 6. Amicus de legibus disput. 5. feb. 1. pro qua citat Durandum, Paludanum, Capreolum, Gabrielem, Angelum, Sylvestrum, Vafques, & alios; sequitur ex nostris Vulpes disput. 7. art. 3. n. 5. ubi ait, legem humanam praecepere tantum actus virtutis exterriores necessarios, velutiles ad regendam humanam Rempublicam spiritualem, vel tempore quoad materiale tantum virtutis, non quoad formale, & tandem hanc quoque opinionem reputant probabilem. Leissius, Layman, Capenius, & ali pro secunda sententia relati. Pro refutatione.

91 Primum dicendum est, quod potuit Ecclesia, ut Christi ministris

non erit oratio, & sic lex non impleretur. Quod si actus internus non sit ab oluce e. s. latus ab hoc, ut lex humana servetur, & impleatur, sed tanq. n. ut melius, & perfectius servetur, tunc sub legem cadere non censetur, v. gr. quod quia fejunct in quadragecima ex noctio temperantur, vel poenitentia, quod Milian diebus festis audiatur ex motivo Religiosis vel obedienties, non cadit sub praecepto, quocumque enim ex motivo humana lex impleatur, dummodo motivum illud sit honestum, & bonum, lex ipsa sufficienter impleri censetur. Unde sententia hæc duplex distinguat genus actuum internorum. Unum eorum, qui sunt causa, & principium per se actum exterrnum solum quoad esse physicum, & materiale, & tales sunt actus prædicti interius efficaciter imperantes, aut prohibentes exterrnum. Alterum eorum, qui sunt causa, & principium quod ad esse formale virtutis, aut viti, & tales sunt actus illi, qui non tantum exterrnos imperant, vel prohibent quoad esse physicum, & materiale, sed etiam quoad esse morale virtutis, & viti. Docet itaque haec opinio legem humana non solum præcepere posse actus internos, qui solum necessarii sunt ut principia quod esse physicum, & materiale exterrnum, sed etiam quod esse morale virtutis, & viti; fundamentum potissimum est, quia lex humana potestatem habet præcependi actus virtutis, & prohibendi actus vitiis; ergo potestatem habere præcependi eos actus internos, fine quibus exterrni non censentur actus virtutis. Præcepido igitur Ecclesia exterrna orationem vocalem, solum præcepit internam attentionem, fine quia externa oratio non est versus actus virtutis Religionis; præcepido administrationem sicutus sacramenti, solum præcepit debitam intentionem ad validitatem talis sacramenti requisitam, & sic ut alii dicendum servata proportione; ita Cajetanus, Sotus, Navarrus, Valentia, Henricus Lellius, Azorius, Silvius, Layman, Suarez, Malerus, Salas, Capenius, Averas, Arriaga, Abellius, Bonacina, Bocanus, & plures alii Recentiores.

92 Tertia sententia docet, nullam potestatem humanam habere auctoritatem in actus internos, nisi tantum in eos qui sunt per se principia exterrnorum quoad esse physicum, & materiale, non autem quod esse formale virtutis, & viti. Fundamentum hujus sententiae potissimum est, quia lex humanae legibus præcepit, aut vetare, nisi ei ipsa, que sint iam præcepta, aut vetata lege naturali, vel divina, ut putavit Germon. 1. 4. de vita spirituali, nam potest lex humanae præcepere actum exterrnum quemcumque lege divina, vel naturali non prohibitus; & prohibere quemlibet pariter actum exterrnum hac, vel illa minime præcepit, unde dicitur Christus Matt. 23. *Quicumque diversis vobis servaret, & faciat, quod tamen sic intelligi debet, dummodo præceptio illa, vel prohibito sit ipsa proportionari.* Minor probatur, nam idem actus exterrnum auditionis facit v.g. aut recitationis divini officii materialis, qui hanc ratione necessaria sunt, & actus orationis exterrnum debite factus cum externa attentione, hoc est, nisi confabulatione, & rito, &c. est versus actus virtutis Religionis, siue adoratio externa Idolo facta est versus actus exterrnum Idolatriæ, licet quis non intendat interius idolum adorare. Atque ita consequenter non haec opinio Ecclesiastis præcepido orationis vocalem solum præcepere internam attentionem, sed solum internum actum voluntatis, qui necessarius est ad vocalis orationis quoad esse physicum & materiale, & pariter inquit præcepido administrationem sacramenti solum præcepere actum internum, qui tantum necessarius est ad exterrnum actionem sacramentalem imperandum, non autem internam attentionem ad validitatem sacramenti requiritam, atque tandem concludit legem humanam habere potestatem præcepit ad actum virtutis quoad esse tantum materiale, non quoad esse formale, cum hoc humanam potestatem excedat, que nequit de internis actibus judicare, at quibus formale esse virtutis pendet. Ita Coninchius de sacramentis q. 83. art. 6. Amicus de legibus disput. 5. feb. 1. pro qua citat Durandum, Paludanum, Capreolum, Gabrielem, Angelum, Sylvestrum, Vafques, & alios; sequitur ex nostris Vulpes disput. 7. art. 3. n. 5. ubi ait, legem humanam præcepere tantum actus virtutis exterriores necessarios, velutiles ad regendam humanam Rempublicam spiritualem, vel tempore quoad materiale tantum virtutis, non quoad formale, & tandem hanc quoque opinionem reputant probabilem. Leissius, Layman, Capenius, & ali pro secunda sententia relati. Pro refutatione.

93 Primum dicendum est, quod potuit Ecclesia, ut Christi ministris

Quæstio V. Articulus II.

ministra, habere potestatem in actus merè internos, licet de facto non habuerit, ut postea dicimus. Ita Doctores communiter. Ratio est, quia Christus Dominus habuit iurisdictionem in actus pure internos, & eos præcipere potuit, sicut de facto præcepit actus fidei, spei, & charitatis, & de peccatis pure internos præceptum imposuit confessionis; ergo potuit eam Ecclesia quoque communicare. Consequenter patet quia qui potest Petro v. g. aliquem actum immediate præcipere, potest etiam mediate comunicando, scilicet, potestatem Pauli, ut illam Petru mandet, si velit, quia per hoc medium imperium actus difficilior non redditur, nec mandatum gravius. Confirmatur, quia eis Ecclesia potestem habere nequaquam immediate puniendo interna peccata, quia ad juridicam punitionem delicti cognitionis sufficiens prærequiritur, quam de internis habere non potest; nihilominus taliter potestatem à Christo Domino accipere potuerit, ut ipsa immediate tantum sub culpa ad actus internos obligaret, sub pigna vero mediante tantum, nimur ut immediate à Deo infligenda; Quod si aliquis leges sunt, que impleri nullatenus possunt, nisi admittat aliqui actus interni, ut ea lex studendi, vel defendendi arcem, hoc est omnino per accidens, & solum probatur indirecte actum internum præcipi, quatenus ad opus externum utiliter facientur necessarii eis.

94 Quartud dicendum est, satis probable esse legem humanam non tantum præcipere posse actus internos, qui solum necessarii sunt, ut principia quod esse physicum, & exterorum, sed etiam quod esse morale virtutis, & viti. Haec eis communis apud Autores pro secunda sententia supremo subordinatus, homines sibi immediate subiectos obligare ad aliquod opus sub pena à supremo Princeps infligenda. Hoc autem de Ecclesiastis potestet afferimus, non de civili, quia cum haec sit immediate ab ipso hominum communitate, non potuisse simpliciter verificari circa actus internos, at cuius potestas Ecclesiastis sit immediata à Deo, potuit sive Deus potestat Ecclesia conferre jubendi, & obligandi in conscientia etiam quod actus internos.

95 Secundum dicendum est, de facto legem tam Canonicas, quam Civiliem circa actus mere internos verificari non posse. Hæc etiam aferit contra primam opinionem communiter statutum, & quidem de lege civili id confitat ex proximo dictis, quia populus non potest dare iurisdictionem supradictam, quod sibi est omnino incognitum; sed potestas civilis immediate ab ipsa hominum communitate ortum ducit, ut in superioribus dictum est; ergo nec imperare, nec prohibere potest actus mere internos. Hoc idem etiam de lege Canonica probatur, quia cum potestas condendi leges data sit à Christo ad rectam Ecclesiæ gubernationem, Christus eam contulit modo hominibus accommodata, & humano regimini, & ita per se, & direkte circa actus solum externos verificari, & exercitari, cùm enim Ecclesia sit visibilis, solum actum visibilium regimen, & gubernationem requiri.